
 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.969.881/0001-52 

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 – JAPIRA/PR 

 (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br 

 

 

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 54/2022 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANÁ. 

Contratado: BRIENNE MANTOVANI, 19.943.961/0001-68, AV. PREF. MOACIR COSTA,90, 0 
MERCADO - CEP: 84920000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Japira/PR, representante BRIENNE 
MANTOVANI, 007.495.389-37 

Objeto: forneceimneto de esta básica composta de gêneros alimentícios não perecíveis 

BRIENNE MANTOVANI 

Lote Item Produto/Produto Marca Quantidade Preço 
unitário 

Preço 
total 

1 1 KIT CESTA BÁSICA COMPOSTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS CESTA BÁSICA DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COMPOSTA POR: 
 
•ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO com no mínimo 8 vitaminas (vitamina C, niacina, Vitamina A, Vitamina 
B1, B2, B6, B12 e ácido fólico). Embalagem: filme em poliéster metalizado laminado com polietileno de baixa 
densidade. Conteúdo: 500 gr. Prazo de validade mínimo de 10 meses a contar da data de entrega. (01 unidades) 
 
•AÇÚCAR CRISTAL – Açúcar em forma cristalizada, de grãos uniformes e transparentes, embalagem de polietileno 
com 5kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses a contar da data de entrega. (01 unidades) 
 
•ARROZ BENEFICIADO PARBOLIZADO TIPO 1, isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas, coloração 
uniforme e característica do arroz tipo 1. Embalagem plástica de 5kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses a 
contar da data de entrega. (02 unidades). 
 
•CAFÉ TORRADO MOÍDO, acondicionado em pacote de 500 gr, de 1ª qualidade com selo ABIC, embalado á vácuo. 
(02 unidades). 
 
•FEIJÃO NOVO Tipo 1, constituído de grão da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras 
classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos 
ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados. Embalagem primária saco de polietileno atóxico e resistente, com 
peso de 1kg cada. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega do produto. (03 unidades). 
 
•ÓLEO DE SOJA REFINADO, em embalagem Pet de 900 ml, isento de milho transgênico. Prazo de validade mínimo 
de 6 (seis) meses a contar da data de entrega. (01 unidades). 
 
•BOLACHA DE MAISENA EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, estabilizante lecitina de 
soja, vitaminas. (01 unidades). 
 
•SARDINHA COM ÓLEO, sardinhas ao próprio suco com óleo comestível, em latas com sistema abre fácil. Peso 
líquido de 125 grs e drenado no mínimo de 84g. Composição: sardinha, água de constituição, óleo comestível e sal. 
Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. (02 unidades). 
 
•FARINHA DE MILHO AMARELA pacote de 1kg, cereal de farinha de milho enriquecida com f erro e ácido fólico (da 
qual 28% de farinha integral), açúcar, sais minerais e vitaminas, sal, farelo de milho, xarope de açúcar, extrato de 
malte, oleína de palma, xarope de glicose, agente de firmeza fosfato tricálcio, aromatizante e estabilizante fosfato 
trisódico, contém glúten. (01 unidades). 
 
•FARINHA DE TRIGO ESPECIAL BRANCA TIPO 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalada em pacotes de 
plástico ou papelão, peso 1kg. (02 unidades). 
 
•FUBÁ DE MILHO AMARELO, embalagem plástica resistente, com 1 kg. Prazo de validade mínima de 7 meses a 
contar da data de entrega. (01 unidades). 
 
•MACARRÃO COM OVOS, tipo espaguete. A massa ao ser colocada na água não deve turvá-la antes da cocção. 
Após a cocção, a massa não poderá apresentar textura ou consistência de empapamento. Embalado em saco 
plástico resistente, transparente de 500gr. Prazo de validade mínimo de 10 meses a contar da data de entrega. (02 
unidades). 
 
•SAL REFINADO, iodado com granulação uniforme e com cristais brancos. A iodação do sal deve seguir a legislação 
específica, embalagem de polietileno de 1,0 kg. Prazo de validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega. 
(01 unidades). 
 
•MOLHO DE TOMATE- 340 grs - Molho de tomate, tradicional, tomate, cebola, açúcar, amido modificado, sal, salsa, 
aipo e aroma. Prazo de validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega. (02 unidades). 
 
  

 65,00 220,00 14.300,00 

 
Total por Lote 

 
14.300,00 

 
TOTAL 

 
14.300,00 

 



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.969.881/0001-52 

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 – JAPIRA/PR 

 (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br 

 

 

Dotação Orçamentária:  
Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2022 3569 08.001.08.244.0008.2035 0 3.3.90.32.00.00 Do Exercício 

2022 3570 08.001.08.244.0008.2035 741 3.3.90.32.00.00 Do Exercício 

 do Exercício 2022. 

Valor total: R$ 14.300,00 (Quatorze Mil e Trezentos Reais). 
Vigência: 12 MESES.  

Fundamento: Art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93. 

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 

Japira, 12 de dezembro de 2022. 
 

PAULO JOSÉ MORFINATI 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

 

BRIENNE MANTOVANI 
CNPJ 19.943.961/0001-68 

AV. PREF. MOACIR COSTA,90 Japira-PR 
CEP 84920-000 

BRIENNE MANTOVANI 
Representante Legal 

 


